
 

Multifunktionel kapacitet og udflytterfaciliteter ved 
byggeri i byudviklingsområder

Dette notat redegør for mulighederne for at placere faciliteter til 

opsamling af udflyttergrupper i nybyggede daginstitutioner i 

byudviklingsområder. Notatet blev bestilt af Børne- og 

Ungdomsudvalget i forbindelse med udvalgets budgetseminar 26. 

februar 2025.

Nye daginstitutioner i Københavns Kommune indrettes allerede med 

store fællesrum, som kan bruges til opsamlingssted. Det er derfor 

muligt at tilknytte udflyttergrupper til alle nye daginstitutioner. Det 

kræver dog, at der er ledige udflytterlokationer, at det er muligt at 

etablere forsvarlig afhentning og aflevering af børnene, samt at en evt. 

ekstra udgift til driften af udflyttergrupper håndteres i budgettet.

Muligheder for at placere udflytterfaciliteter i nybyggede 

daginstitutioner i byudviklingsområder

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) har bedt Børne- og 

Ungdomsforvaltningen (BUF) om at redegøre for mulighederne for at 

tilknytte udflyttergrupper til nybyggede daginstitutioner i 

byudviklingsområder.

Af funktionsprogrammet for daginstitutioner fremgår det, at der er 

særlige krav, der skal overholdes ifm. tilknytningen af udflyttergrupper i 

daginstitutioner. Kravene omhandler opsamlingsrum til 

udflyttergruppen samt særlige krav til parkering af udflytterbussen. Nye 

daginstitutioner planlægges med fællesrum så store, at de vil kunne 

håndtere tilknytningen af udflyttergrupper. Udfordringen med at 

tilknytte udflyttergrupper er derfor primært, at Københavns Kommune 

ikke har ledige udflytterlokationer, der kan ibrugtages.

Ønskes det at tilknytte udflyttergrupper til institutioner i 

byudviklingsområder, vil det kræve, at en anden institution skal afgive 

deres udflytterlokation. Kapaciteten kan på den måde udnyttes bedre 

med brug af udflyttere som fleksibel kapacitet, hvor 

udflytterinstitutioner i byområder med overskudskapacitet afgiver 

deres udflytterlokation, da der er plads til børnene i andre institutioner i 
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nærområdet. Det vil dog blive oplevet som en serviceforringelse blandt 

de forældre, der aktivt har tilvalgt udflytter-konceptet, og som i stedet 

skal flytte deres børn til almindelige institutioner. Hvis der gennemføres 

en længere udfasningsordning, kan der være ekstra udgifter i 

udfasningsperioden, hvor begge institutioner skal benytte en bus.

Alternativt kan kommunen anskaffe eller bygge nye udflytterlokationer. 

Dette vil indebære væsentlige omkostninger til enten anskaffelse eller 

grundkøb og anlæg. Samtidig er det ikke sikkert, at der er 

udflytterlokationer eller grunde til rådighed, som kommunen kan 

anskaffe.

Udflyttergrupper er mere omkostningstunge end ordinære 

daginstitutionsgrupper grundet øgede driftsudgifter til ekstra 

personale og drift af bus m.m. Men etableringen af udflyttergrupper i 

nybyggede daginstitutioner vil medføre besparelser i anlægsudgifter, 

hvis udflyttergrupperne tilknyttes eksisterende udflytterlokationer.

Ved etablering af opsamlingsfaciliteter til udflyttergrupperne, skal der 

være mulighed for, at en bus kan køre til og fra institutionen på 

forsvarlig vis, samt tages højde for børnenes sikkerhed ved transport til 

og fra bussen. Dette har tidligere givet udfordringer ved etablering af 

nye udflyttergrupper. Det skal derfor afdækkes, hvorvidt det er muligt at 

skabe en forsvarlig afhentning og aflevering af børnene, inden det 

vælges at etablere en ny udflyttergruppe.

Vurderes det, at det er muligt at skabe en forsvarlig afhentning og 

aflevering af børnene ved den nye institution, skal der etableres en 

parkeringsplads med plads til bussen. Etableringen af denne vil typisk 

koste ca. 25.000 kr. 
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